
 

  
 
 
 

G U V E R N U L   R O M Â N I E I 
 

H O T Ă R Â R E 
 

 
pentru aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2017 al  
Societăţii Comerciale Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.”- SA  

aflată sub autoritatea Ministerului Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice 
și Fondurilor Europene 

 
 

 Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2017 nr. 6/2017, ale Legii 
Contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 
ale Ordonanţei Guvernului nr. 25/2001 privind înfiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii 
“C.N.I.”- SA, aprobată cu modificări prin Legea nr. 117/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 4 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor 
operatori economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici 
ori majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie majoritară, aprobată cu completări 
prin Legea nr. 47/2014, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
 Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
  
 Art. 1 – Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2017 al Societăţii Comerciale 
Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.”- S.A aflată sub autoritatea Ministerului Dezvoltării 
Regionale, Administraţiei Publice și Fondurilor Europene, prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2 –  Angajarea sumelor alocate de la bugetul de stat se face cu respectarea art. 71 
din Legea bugetului de stat pe anul 2017 nr. 6/2017. 
 
 

 
PRIM – MINISTRU, 

 
                                                         SORIN MIHAI GRINDEANU 

 
 
 
 
 

javascript:ln2Go2lnkX(13427,'art108');


 

      NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
 
 

Secţiunea 1 
Titlul proiectului de act normativ 

 
 

Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2017 al Societăţii 
Comerciale Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.”- SA aflată sub autoritatea Ministerului 

Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice și Fondurilor Europene 
 
 

Secţiunea a 2-a 
Motivul emiterii actului normativ 

 
 
1. Descrierea 
situaţiei 
actuale 

      Potrivit prevederilor legale în vigoare, respectiv prevederile Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri 
financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 
275/2008, cu modificările şi completările ulterioare, prevederile art. 4 alin. 
(1) lit. a) din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei 
financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unităţile 
administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori 
indirect o participaţie majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 
47/2014, cu modificările și completările ulterioare, precum şi prevederilor 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 26/2012 privind unele măsuri de 
reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de 
modificare şi completare a unor acte normative, aprobată cu modificări și 
completări prin Legea nr. 16/2013, cu modificările și completările ulterioare, 
Ministerul Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice și Fondurilor 
Europene propune spre aprobare Guvernului României bugetul de venituri şi 
cheltuieli al  S.C. Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A. aflată sub 
autoritatea Ministerului Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice și 
Fondurilor Europene. 

S.C. Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A este o persoană 
juridică română având forma juridică de societate comercială pe acţiuni care 
îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, şi actului constitutiv 
propriu.  

S.C. Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A  derulează programe 
de investiţii de interes public sau social în domeniul construcţiilor, programe 
aprobate de către Ministerului Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice 
și Fondurilor Europene ce sunt finanţate din surse de la bugetul de stat  
alocate prin Legea anuală a Bugetului de Stat, din Bugetul Consiliilor Locale 
sau din alte surse legal constituite. Pentru implementarea zi cu zi a acestor 

javascript:ln2Go2lnk(17987);
javascript:ln2Go2lnk(17986);
javascript:ln2Go2lnk(17986);


 

programe de investiții S.C. Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A   
asigură supravegherea proiectării și executării construcțiilor, a derulării 
programelor de interes public sau social în domeniul construcțiilor și recepția 
lucrarilor de investiții. 

În ceea ce privește activitatea de organizare și funcționare a S.C. 
Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A aceasta este finanţată exclusiv 
din venituri proprii, provenite în principal pe cale contractuală şi prin 
mijloace de drept privat din asistenţa tehnică asigurată în pregătirea şi 
derularea programelor de interes public şi social, pentru care se calculează o 
cotă forfetară din valoarea lucrărilor realizate, la care se adaugă alte venituri 
realizate din activităţi proprii cuprinse în obiectul său de activitate. Pentru 
derularea activităţii proprii de organizare și functionare, S.C. Compania 
Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A nu beneficiază de alocaţii bugetare sau 
credite rambursabile sau garantate de stat. 

2. Schimbări 
preconizate 

           S.C. Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” SA  a întocmit  bugetul de 
venituri şi cheltuieli în  baza Ordinului Ministerului Finanţelor Publice 
nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor Contabile privind situațiile 
financiare anuale individuale și situațiile financiare consolidate şi Ordinului 
ministrului finanțelor publice nr. 2861/2009 privind organizarea şi efectuarea 
inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii.  

 Pentru anul 2017 se estimează a fi realizate venituri totale în sumă de 
30.808,00 mii lei, care au fost fundamentate pe baza  contractelor aflate în 
derulare în anul 2017, încheiate cu persoane fizice sau juridice, nefinanţate 
din fonduri publice. 

 Pentru anul 2017 se estimează a fi efectuate cheltuieli totale în sumă de 
29.100,06 mii lei, care au fost calculate ţinându-se cont de necesarul care 
să asigure desfăşurarea corespunzătoare a activităţii, de nivelul realizat în 
anul 2016, de influenţele creşterii preţurilor generate de indicele de 
inflaţie prognozat pentru anul 2017, respectiv 1,4% precum şi de evoluţia 
cursului valutar 1euro=4,46 lei. 

       În structura sa organizatorică S.C. Compania Naţională de Investiţii 
“C.N.I.” SA  are prevăzut un număr de 150 posturi din care 8 pentru Unitatea 
de Management a Proiectului.   

La nivelul anului 2017, s-a prevăzut în bugetul de venituri și cheltuieli, 
la capitolul cheltuieli de personal o creștere a fondului de salarii ce se 
datorează necesității creșterii numărului de salariați cu 20 persoane (de la 
150 la 170) ca urmare a dezvoltării activității, creșterea complexității și 
diversitatea obiectivelor de investiții, cât și unei negocieri salariale cu 
angajații CNI (având în vedere că ultima negociere a avult loc în anul 2008).   

Productivitatea muncii în preţuri curente estimată pentru 2017 este de 
180,58 mii lei/angajat. 

3.Alte 
informaţii 

Cheltuielile de investiţii prevăzute în buget pentru anul 2017 sunt în 
valoare de 649.103,91 mii lei la nivelul surselor de finanţare şi reprezintă o 
creștere cu 08,58 % faţă de realizările din 2016.  



 

Aceste cheltuieli se compun din: 
 - 629.500 mii lei reprezentand cheltuieli aferente programelor de investitii 
de interes public și social finanțate de la bugetul de stat și alte surse 
extrabugetare. 
 
-   3.554,20 mii lei reprezentând cheltuieli de investiții pentru activitatea 
curentă a S.C. Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” SA și au fost 
constituite din surse proprii. 

 

 
Secţiunea a 3-a 

Impactul socio-economic al proiectului de act normativ 
 
 

1. Impactul macroeconomic Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 
 

11.Impactul asupra mediului 
concurential și domeniului 
ajutoarelor de stat 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 
 

2.Impactul asupra mediului de 
afaceri 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect  

21.Impactul asupra sarcinilor                                    
administrative   

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

22. Impactul asupra întreprinderilor                        
mici şi mijlocii 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

3. Impactul social Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

4. Impactul asupra mediului Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect. 

5. Alte informaţii 
 

Nu au fost identificate 

 
 

Secţiunea a-4a 
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul 

curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani)      
                                                        
        

                                                                                                                       - mii lei -  
Indicatori Anul 

curent 
Următorii 4 ani Media 

pe 5 ani 
1 2 3 4 5 6 7 



 

1. Modificări ale veniturilor bugetare, 
plus/minus, din care: 

a) buget de stat, din acesta: 
(i) impozit pe profit 
(ii) impozit pe venit 

b) bugete locale: 
(i) impozit pe profit 

c) bugetul asigurărilor sociale de  
d) stat: 

      (i)  contribuţii de asigurări 

 
 

 
 
 
 

    

2. Modificări ale cheltuielilor 
bugetare, din care: 

a) buget de stat, din acesta: 
(i) cheltuieli de personal 
(ii) bunuri şi servicii 

      b) bugete locale: 
(i) cheltuieli de personal 
(ii) bunuri şi servicii 

      c) bugetul asigurărilor sociale de 
stat: 

(i) cheltuieli de personal 
(ii) bunuri şi servicii 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

    

3. Impact financiar, plus/ minus, din 
care: 

a) buget de stat 
b) bugete locale 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect. 

4. Propuneri pentru acoperirea 
creşterilor de cheltuieli 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect. 

5. Propuneri pentru acoperirea 
scăderilor de venituri 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect. 

6. Calcule detaliate privind 
fundamentarea modificărilor 
veniturilor şi/sau cheltuielilor 
bugetare 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect. 

7. Alte informaţii Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect. 

 
 

Secţiunea a 5-a 
Efectele proiectului de act normativ asupra legislaţiei în vigoare 

 
 

1.Măsuri normative necesare pentru 
aplicarea prevederilor proiectului de 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect. 



 

act normativ: 
a) acte normative în vigoare ce vor fi 
modificate sau abrogate, ca urmare a 
intrării în vigoare a proiectului de act 
normativ; 
b) acte normative ce urmează a fi 
elaborate în vederea implementării 
noilor dispoziţii. 

 

11 Compatibilitatea proiectului de act 
normativ cu legislaţia în domeniul 
achizițiilor publice 
 

Nu este cazul 

1. Conformitatea  proiectului de act 
normativ cu legislaţia comunitară în 
cazul proiectelor ce transpun 
prevederi comunitare 

Nu este cazul 

2. Măsuri normative necesare 
aplicării directe a actelor normative 
comunitare 

Nu este cazul 

3. Hotărâri ale Curţii de Justiţie a 
Uniunii Europene 

Nu este cazul 

4. Alte acte normative şi/sau 
documente internaţionale din care 
decurg angajamente 

Nu este cazul 

5. Alte informaţii Nu au fost identificate 
 

 
 

Secţiunea a 6-a 
Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 

 
 
1. Informaţii privind procesul de 
consultare cu organizaţii 
neguvernamentale, institute de 
cercetare şi alte organisme implicate 
 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect. 

2. Fundamentarea alegerii 
organizaţiilor cu care a avut loc 
consultarea, precum şi a modului în 
care activitatea acestor organizaţii 
este legată de obiectul proiectului de 
act normativ  

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect. 



 

3. Consultările organizate cu 
autorităţile administraţiei publice 
locale, în situaţia în care proiectul de 
act normativ are ca obiect activităţi 
ale acestor autorităţi, în condiţiile 
Hotărârii de Guvern nr. 521/2005 
privind procedura de consultare a 
structurilor asociative ale 
autorităţilor administraţiei publice 
locale la elaborarea proiectelor de 
acte normative 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect. 

4. Consultările desfăşurate în cadrul 
consiliilor interministeriale, în 
conformitate cu prevederile Hotărârii 
Guvernului nr. 750/2005 privind 
constituirea consiliilor 
interministeriale permanente  
 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect. 

5. Informaţii privind avizarea de 
către: 

a) Consiliul Legislativ 
b) Consiliul Suprem de Apărare a 

Ţarii 
c) Consiliul Economic şi Social 
d) Consiliul Concurenţei 
e) Curtea de Conturi  

 

 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect. 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect. 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect. 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect. 
Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect. 

6. Alte informaţii  Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect. 

 
 

Secţiunea a 7-a 
Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act 

normativ 
 
 

1. Informarea societăţii civile cu 
privire la necesitatea elaborării 
proiectului de act normativ 
 

 A fost îndeplinită procedura prevăzută de Legea 
nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, republicată. 



 

2. Informarea societăţii civile cu 
privire la eventualul impact asupra 
mediului în urma implementării 
proiectului de act normativ, precum 
şi efectele asupra sănătăţii şi 
securităţii cetăţenilor sau diversităţii 
biologice 
 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3. Alte informaţii Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 
 

Secţiunea a 8-a 
Măsuri de implementare 

1. Măsuri de punere în aplicare a 
proiectului de act normativ de 
către autorităţile administraţiei 
publice centrale şi/ sau locale – 
înfiinţarea unor noi organisme sau 
extinderea competenţelor 
instituţiilor existente 
 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect. 

2. Alte informaţii Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect. 

 
Pentru considerentele de mai sus, am elaborat prezentul proiect de Hotărâre a 

Guvernului pentru aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2017 al Societăţii 
Comerciale  Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” - S.A. aflată sub autoritatea Ministerului  
Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice și Fondurilor Europene care, în forma 
prezentată, a fost avizat de ministerele interesate şi, pe care îl supunem spre aprobare. 
 

VICEPRIM-MINISTRU, 
 

                        MINISTRUL DEZVOLTĂRII REGIONALE, ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 
                                                          ȘI FONDURILOR EUROPENE 

 

                        SEVIL SHHAIDEH 
 
 

 
         AVIZĂM FAVORABIL 
 

   MINISTRUL FINANTELOR PUBLICE, 
 

  MINISTRUL MUNCII ŞI JUSTIȚIEI SOCIALE 

                 VIOREL ȘTEFAN 
 

                LIA-OLGUȚA VASILESCU 

 



 

 
 
 
 

AVIZAT: 
 

SECRETAR DE STAT, 
Adrian Ionuț GÂDEA 

 
 
 

SUBSECRETAR DE STAT, 
Mihaela Adriana UDROIU 

 
 
 

SECRETAR GENERAL, 
                                                                     Ionela STOIAN 

 
 
 

        DIRECŢIA GENERALĂ JURIDICĂ, RELAŢIA CU PARLAMENTUL ŞI AFACERI EUROPENE 
DIRECTOR GENERAL, 

                                                           Loredana HRISTODORESCU 
 

  
 

DIRECŢIA GENERALĂ DEZVOLTARE REGIONALĂ ŞI INFRASTRUCTURĂ,  
DIRECTOR GENERAL, 

Diana Ţenea 
 
 
 

DIRECŢIA GENERALĂ MANAGEMENT FINANCIAR, RESURSE UMANE ŞI ADMINISTRATIV 
            DIRECTOR GENERAL, 

   Melania RUSNAC 
 

 
 

COMPANIA NATIONALA DE INVESTITII C.N.I.-S.A. 
 DIRECTOR GENERAL, 

Irina Manuela PĂTRĂŞCOIU 
 


